
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

 

Prot. ISMETT n. 1371 del 14 giugno 2018  

 

Determina di indizione di procedura per l’acquisto del Sistema di Aspirazione Chirurgica ad 

Ultrasuoni CUSA e relativi materiali di consumo ai sensi dell’63, comma 2, lett. b), n. 2), D. Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

PREMESSO CHE: 

 

- In data 30 maggio 2017 il Consiglio di Amministrazione di ISMETT ha approvato il progetto 

“Potenziamento Infrastruttura di Ricerca GMP Facility, Laboratori di Ricerca e Servizi Diagnostici e 

Terapeutici dell’Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad Alta Specializzazione (IRCCS-

ISMETT)” il cui CUP di progetto è G76G17000130007; 

 

- Nell’ambito del suddetto progetto è contemplato l’acquisto dell’apparecchiatura in oggetto – Sistema di 

Aspirazione Chirurgica ad Ultrasuoni CUSA - del valore presunto massimo di euro 48.600,00 oltre 

IVA ; 

 

- In data 16 maggio 2018, mediante nota recante protocollo interno n. 1103, il Prof. Jean De Ville De 

Goyet,    Direttore del Dipartimento di Pediatria per la Cura e lo Studio delle Patologie Addominali e 

dei Trapianti Addominali e il Prof. Salvatore Gruttadauria, Direttore del Dipartimento per la Cura e lo 

Studio delle Patologie Addominali e dei Trapianti Addominali, hanno trasmesso al Dipartimento 

Acquisti e Gestione Materiali di ISMETT una motivata Richiesta di beni e/o servizi in assenza di 

concorrenza per motivi tecnici per l’acquisto del bene di che trattasi prodotto dall’impresa Integra Life 

Sciences; 

 

- Al fine di verificare l’effettiva sussistenza del presupposto dell’assenza di concorrenza per motivi 

tecnici di cui all’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2) D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ISMETT ha pubblicato 

– ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.– sulla homepage del proprio sito internet 

istituzionale, apposito avviso recante Prot. ISMETT 12144 del 16 maggio 2018, attraverso il quale ha 

invitato ogni operatore economico interessato, che ritenesse di essere nelle condizioni di fornire un 

prodotto alternativo, a presentare la propria candidatura, avendo cura di allegare alla stessa ampia e 

dettagliata documentazione tecnica atta a dimostrare l’effettiva idoneità del prodotto proposto a 

soddisfare le esigenze di ISMETT in ragione del possesso di caratteristiche tecniche tali da garantire 

standard funzionali e prestazionali equivalenti o superiori a quelli del Sistema Cusa; 

 

- Alla data di scadenza del termine stabilito con l’avviso di cui sopra, ore 12.00 del 31 maggio 

2018, non risulta essere pervenuta nessuna proposta di prodotti alternativi; 

 

- Risulta pertanto comprovata l’assenza di concorrenza per motivi tecnici; 

 

- In data 12 giugno 2018, mediante nota recante protocollo interno n. 1333, i suddetti Prof. Jean De Ville 

De Goyet e Prof. Salvatore Gruttadauria hanno trasmesso al Dipartimento Acquisti e Gestione Materiali 

di ISMETT una motivata Richiesta di beni e/o servizi in assenza di concorrenza per motivi tecnici per 

l’acquisto dei materiali di consumo, dedicati all’utilizzo del predetto sistema di Aspirazione Chirurgica 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

Ad Ultrasuoni CUSA, di produzione Integra Life Sciences, occorrenti presumibilmente per il periodo di 

3 anni per un valore stimato massimo di 288.000,00 euro oltre IVA; 

 

- La predetta quantificazione dei fabbisogni triennali dei materiali di consumo reca la validazione del 

Servizio Controllo di Gestione; 

 

- E’ accertata, per l’acquisto del Sistema di Aspirazione Chirurgica CUSA, la disponibilità 

finanziaria per l’importo di euro 48.600,00 oltre IVA nell’ambito del progetto: “Potenziamento 

Infrastruttura di Ricerca GMP Facility, Laboratori di Ricerca e Servizi Diagnostici e Terapeutici 

dell’Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad Alta Specializzazione (IRCCS-

ISMETT)” il cui CUP di progetto è G76G17000130007; 

 

- E’ accertata la disponibilità finanziaria sui bilanci ordinari di ISMETT di euro 288.000,00 oltre 

IVA per la fornitura triennale dei materiali di consumo dedicati; 

 

Tutto quanto sopra premesso, ISMETT 

 

DETERMINA 

 

1. di avviare con l’Impresa Integra Life Sciences Srl di Milano procedura negoziata ai sensi dell’63, 

comma 2, lett. b), n. 2), D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’acquisto di un Sistema di 

Aspirazione CUSA, per un importo stimato massimo di euro 48.600,00 oltre IVA comprensivo 

della garanzia manutentiva di 12 mesi dal collaudo nonché per i materiali di consumo dedicati 

necessari per il periodo di un triennio per il valore stimato massimo complessivo di euro 288.000,00 

oltre IVA; 

 

2. di dare atto che la spesa relativa all’acquisto del Sistema di Aspirazione CUSA verrà imputata al 

progetto: “Potenziamento Infrastruttura di Ricerca GMP Facility, Laboratori di Ricerca e 

Servizi Diagnostici e Terapeutici dell’Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad 

Alta Specializzazione (IRCCS-ISMETT)”. Il CUP di progetto è G76G17000130007; 

 

3. di dare atto che la spesa relativa alle forniture triennali dei materiali di consumo verrà 

imputata di volta in volta  al competente bilancio ordinario di esercizio; 

 

4. di  nominare a tal fine RUP il Direttore del Dipartimento Acquisti e Gestione Materiali, Dott.ssa 

Rosaria Cataldo, che procederà, secondo le norme di legge vigenti, a porre in essere tutti gli 

adempimenti e gli atti della procedura di scelta del contraente di che trattasi e ad acquisire le 

migliori condizioni di fornitura per l’Istituto.  

 

 

Palermo, 12 giugno 2018 

 

 

F.to Dott. Angelo Luca 

Direttore d’Istituto 


